
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 126, 24 de abril de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

6,
 2

4 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2013 

 

Processo nº 08190.058987/13-99. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa de 
engenharia para desenvolvimento de projeto executivo de sistema de climatização, ar 
condicionado e ventilação, incluindo sistemas relacionados de elétrica e automação, bem 
como memoriais descritivos e planilhas orçamentárias em conformidade com o SINAPI, 
destinados à sede própria da Promotoria de Justiça de Brazlândia/DF, com área aproximada 
de 3.800,00m². Total de itens licitados: 0001. Edital: 24/4/2013 de 08h00 às 17h59. 
Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 24/4/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 7/5/2013 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

6,
 2

4 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2013 

 

Processo nº 08190.059257/13-41. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa de 
engenharia para execução de serviço técnico de sondagem geotécnica em terrenos do 
MPDFT. Total de itens licitados: 0005. Edital: 24/4/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG 
Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das 
Propostas: a partir de 24/4/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 7/5/2013 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

6,
 2

4 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  388, DE 19 DE  ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058465/13-23;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  409/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\388-13 Portaria de Gestor NE 409-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

6,
 2

4 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 389, DE 22 DE ABRIL DE 2013

Designa  o  Usuário  Gestor  do  Sistema  de 
Biblioteca - Librum.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Por-
taria Normativa PGJ nº 72, de 22 de setembro de 2009,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa DG nº 22, de 22 

de setembro de 2009, artigo 7º, § 1º; 

RESOLVE:

Art. 1º Designar como Usuário Gestor do Sistema Librum, sem prejuízo 
de suas demais atribuições:

I – Dulcineide Camargo Santos, Analista de Biblioteconomia, matrícula 

2901.

Art. 2º Compete ao Usuário Gestor:

I  –  definir,  validar  e  homologar  os  requisitos  (regras,  procedimentos, 

rotinas e funcionalidades) a serem implementados no Sistema Librum;

II – definir os procedimentos para a utilização do Sistema Librum;

III  –  identificar  demandas  de  capacitação  dos  usuários  do  Sistema 

Librum, repassando-as ao Departamento de Gestão de Pessoas;

IV – definir as prioridades de implantação de módulos do sistema;



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

6,
 2

4 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

V  –  realizar  outras  atividades  atinentes  ao  papel  do  usuário 

gestor/comissão gestora, descritas na Portaria Normativa DG nº 22, de 22 de setembro 

de 2009.

Parágrafo Único. A homologação a que se refere o inciso I deste artigo 

deve ser realizada para cada versão do sistema antes de sua entrada em ambiente de 

produção.

Art.  4º  Caso  haja  a  necessidade  de  alterar  estruturas,  rotinas  e 

procedimentos  operacionais  existentes,  o  Usuário  Gestor  deverá  propor  as  medidas 

cabíveis à autoridade competente.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

6,
 2

4 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 390, DE 22 DE  ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.059195/13-96;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  417/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 417-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

6,
 2

4 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 391, DE 22 DE  ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.059186/13-03;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  422/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 422-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

6,
 2

4 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 392, DE 23  DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor FRANCISCO JOSÉ FEITOSA ALVES, matrícula 
3504-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério Público da União,  para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais e de Violência
Doméstica  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de  Ceilândia,  código  FC-02,
dispensando,  em  consequência,  o  servidor CELSO  HOLANDA  GOMES,  matrícula 
1145-2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\FRANCISCO JOSÉ FEITOSA ALVES 2.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

6,
 2

4 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  393, DE 23  DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor CELSO HOLANDA GOMES, matrícula  1145-2, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-03, dispensando,
em consequência, o servidor RENATO DOS ANJOS LEITE, matrícula 2048-6.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\CELSO HOLANDA GOMES 2.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

6,
 2

4 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 394, DE 23  DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor JOSÉ  JOAQUIM  DE  OLIVEIRA  RAMOS, 
matrícula  4090-8,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério
Público da União,  para substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e
Controle  dos  Feitos  da  Fazenda  Pública  e  do  Patrimônio  Público  e  Social  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código  FC-02, dispensando, em
consequência,  o  servidor MARCELO  VICTOR  AMORIM  GOMES  DE  MELO,
matrícula 3803-2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\JOSÉ JOAQUIM DE OLIVEIRA RAMOS (Subst..).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

6,
 2

4 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 395, DE 23  DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor DANIEL  RIBEIRO  LEITE, matrícula  4235-8, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União,  para substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função de confiança de  Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execução de
Medidas  Socio-Educativas  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  da  Infância  e
Juventude  e  da  Educação,  código  FC-03,  dispensando,  em  consequência,  a  servidora 
ADRIANA PAULA SALES CORREA, matrícula 3247-6.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\DANIEL RIBEIRO LEITE (Subst..).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

6,
 2

4 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 41, DE 22 DE ABRIL DE 2013

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ Nº 191, de 22 de novembro de 2011,

CONSIDERANDO o volume demasiado de documentos que tramitam
diariamente no Departamento de Gestão de Pessoas;

CONSIDERANDO a necessidade de conferir celeridade ao atendimen-
to das demandas dos Membros e Servidores do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios relacionadas a gestão de pessoas;

RESOLVE:

Art. 1º Delegar ao servidor ISNAR FREIRE DE OLIVEIRA, Chefe de
Secretaria – FC-02,  matrícula 806, as atribuições de despachar e dar encaminhamento aos
seguintes documentos:

I - atestados de frequência de servidores cedidos ou lotados provisoria-
mente;

II - abono de permanência; 
III – férias; 
IV - desconto em folhas de pagamento das associações; 
V - concessões (alistamento eleitoral, casamento, doação de sangue, fa-

lecimento); 
VI - licenças (gestante, paternidade, adotante, licença prêmio/reconhe-

cimento, prorrogação de licença gestante); 
VII - auxílios (pré-escolar, transporte, natalidade e alimentação); 
VIII - atualização cadastral; 
IX - averbação e certidão de tempo de serviço; 
X - inclusão e exclusão de dependentes; e
XI - movimentação/relotação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

6,
 2

4 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº  42, DE 22 DE ABRIL DE 2013

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ Nº 191, de 22 de novembro de 2011,

CONSIDERANDO  o volume demasiado de Procedimentos Adminis-
trativos que tramitam diariamente no Departamento de Gestão de Pessoas;

CONSIDERANDO a necessidade de conferir celeridade ao atendimen-
to das demandas dos Membros e Servidores do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios relacionadas a gestão de pessoas;

RESOLVE:

Art. 1º Delegar ao servidor HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA
ROZENDO, Secretário Executivo do Departamento de Gestão de Pessoas (CC-03), matrí-
cula 2622, a atribuição de atuar nos seguintes Procedimentos Administrativos:

I – concessão e indeferimento de adicional de qualificação; e
II – encaminhamento de Procedimentos Administrativos à Auditoria do

Ministério Público da União (AUDIN).   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

6,
 2

4 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA NORMATIVA Nº   81, DE 22 DE ABRIL DE 2013.

Regulamenta o Sistema de Biblioteca – Librum.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL,  no  uso  das  atribuições  previstas  no  artigo  303,  IV,  do  RIMPDFT 

(Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009)

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 1028/PGJ, de 05/10/2006;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o Sistema de Biblioteca – 

Librum;

R E S O L V E:

Art.  1º  O  Sistema  Librum  tem  como  finalidade  prover  o  gerenciamento 

completo das obras que compõem o acervo da biblioteca do Ministério Público do 

Distrito Federal e Territórios – MPDFT – em qualquer tipo de material e de suporte 

físico de maneira a padronizar, agilizar e facilitar os processos de uma biblioteca. 

Art. 2º O acesso ao Sistema Librum é realizado por meio do login e senha.

Art. 3º Os usuários do sistema serão enquadrados em um dos seguintes perfis:

a)  atendimento:  concedido  ao  usuário  designado  como  atendente  da 

Biblioteca, sendo-lhe permitido gerenciar os usuários da biblioteca e os empréstimos 

das obras disponíveis no acervo;

b)  administração:  reservado  para  a  administração  do  sistema,  sendo-lhe 

permitido gerenciar o acervo, gerenciar os usuários da Biblioteca e os empréstimos 

das obras disponíveis, emitir relatórios, manter as tabelas do sistema e emitir o nada 

consta aos usuários da Biblioteca;

c) usuário: concedido aos demais usuários, Membros, servidores e estagiários 

do MPDFT, sendo-lhes permitido pesquisar informações sobre as obras cadastradas 

no acervo da biblioteca.

Art. 4º Compete à Biblioteca:



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

6,
 2

4 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIRETORIA-GERAL

I. Lançar as informações relativas ao gerenciamento do acervo da biblioteca; 

e

II. Realizar a alimentação das informações no sistema em consonância com 

os procedimentos operacionais estabelecidos;

III.Abster-se de fornecer sua senha de acesso do sistema a outros usuários, 

sob pena de responsabilização penal, civil e administrativa;

IV.Abster-se de se ausentar do computador sem encerrar a sessão de uso do 

sistema, evitando assim o uso indevido das informações por pessoas não autorizadas;

V. Garantir a qualidade das informações inseridas no sistema;

VI. Abster-se de revelar, fora do âmbito profissional, fato ou informação de 

qualquer natureza de que tenha conhecimento por força de suas atribuições, salvo em 

decorrência de decisão competente na esfera legal.

Art. 5º Compete ao Departamento de Tecnologia da Informação – DTI:

I. Disponibilizar, para uso da Biblioteca, estações de trabalho compatíveis 

com o Sistema Librum;

II. Instalar  e  configurar  o  Sistema nas  estações de trabalho indicadas  pela 

Biblioteca;

III. Manter o acesso dos usuários do Sistema indicados pela Biblioteca; e

IV. Prover o suporte tecnológico necessário ao funcionamento do sistema.

Art.  6º  O  acesso  ao  Módulo  de  Consulta  ao  Sistema  Librum  será 

disponibilizado, por meio da intranet, aos usuários devidamente cadastrados na rede 

de informática do MPDFT.

Art. 7º Casos omissos serão resolvidos pela Diretoria-Geral do MPDFT.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 27/2013...................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 35/2013...................................................................... p. 3
Portaria 388/2013.................................................................................... p. 4
Portaria 389/2013.................................................................................... p. 5
Portaria 390/2013.................................................................................... p. 7
Portaria 391/2013.................................................................................... p. 8
Portaria 392/2013.................................................................................... p. 9
Portaria 393/2013.................................................................................... p. 10
Portaria 394/2013.................................................................................... p. 11
Portaria 395/2013.................................................................................... p. 12
Portaria 41............................................................................................... p. 13
Portaria 42............................................................................................... p. 14
Portaria 81/2013...................................................................................... p. 15

Sumário......................................................................................................... p. 17


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 27/2013
	Aviso de Licitação 35/2013
	Portaria 388/2013
	Portaria 389/2013
	Portaria 390/2013
	Portaria 391/2013
	Portaria 392/2013
	Portaria 393/2013
	Portaria 394/2013
	Portaria 395/2013
	Portaria 41
	Portaria 42
	Portaria 81/2013

	Sumário

